

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月7日

上場会社名 株式会社指月電機製作所  
 コード番号 6994 URL <https://www.shizuki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役管理本部長 (氏名) 大槻 正教  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,151	3.8	52		117	103.9	99	
2023年3月期第1四半期	5,925	10.0	103		57	75.1	50	68.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 50百万円 ( 58.4%) 2023年3月期第1四半期 120百万円 ( 39.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	3.05	
2023年3月期第1四半期	1.52	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	34,265	22,023	63.0	854.28
2023年3月期	38,117	25,737	66.4	767.40

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 21,575百万円 2023年3月期 25,321百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		4.00		5.00	9.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		3.00		5.50	8.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,700	2.0	250	84.6	280	20.9	30	84.3	1.04
通期	26,600	1.8	1,600	70.8	1,500	22.6	900	18.3	33.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	33,061,003 株	2023年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	7,805,011 株	2023年3月期	64,606 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	32,740,960 株	2023年3月期1Q	32,996,491 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

(四半期決算説明資料の入手方法)

決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが2類から5類に引き下げられたこともあり、経済活動の正常化が進んだことで緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、世界的な金融の引き締めや、ウクライナ情勢の不安、素材やエネルギー価格の高止まりは依然として継続しており、先行きは不透明な状況となっております。

このような経済環境の中、当社グループの市場では脱炭素への社会的な要請を背景とした電気自動車の需要は堅調に推移しているものの、客先の在庫調整の影響を受け、x EV用コンデンサは前年同期比で減収となりました。一方、太陽光パワーコンディショナ用を中心とした、産業機器用のコンデンサは好調に推移し、売上拡大を牽引いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、前年同期比3.8%増加の6,151百万円となりました。

損益につきましては、素材高騰の影響が継続する中で、製品への価格転嫁の進展もあり、52百万円の営業利益（前年同期は103百万円の営業損失）となりました。同じく経常利益は117百万円（前年同期比103.9%増）と増益となったものの、特別損失の計上により、親会社株主に帰属する四半期純損失は99百万円（前年同期は50百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期連結累計期間	2024年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
売上高	5,925	6,151	3.8%
営業利益又は営業損失（△）	△103	52	—
経常利益	57	117	103.9%
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	50	△99	—

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

## ①コンデンサ・モジュール

x EV用コンデンサは客先の在庫調整による影響により、減収となりました。一方で、産業機器用コンデンサはパワーエレ市場を中心に伸ばした結果、売上高は4,695百万円（前年同期比5.1%増加）となりました。

## ②電力機器システム

概ね前年同期並みに推移し、売上高は1,456百万円（前年同期比0.0%減少）となりました。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期連結累計期間	2024年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	4,468	4,695	5.1%
電力機器システム	1,456	1,456	△0.0%
売上高計	5,925	6,151	3.8%

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は34,265百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,852百万円の減少となりました。増減の主なもの、現金及び預金の減少1,993百万円、電子記録債権の減少1,713百万円等によるものであります。

負債は12,242百万円となり、前連結会計年度末に比べ138百万円の減少となりました。増減の主なもの、賞与引当金の減少176百万円等であります。

純資産は22,023百万円となり、自己資本比率は63.0%と3.4ポイント減少いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、第2四半期連結累計期間の業績予想を2023年5月15日の公表値から変更しております。詳細につきましては、本日開示しております「2024年3月期第2四半期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,346,080	7,352,953
受取手形及び売掛金	7,133,445	6,676,284
電子記録債権	2,211,296	498,138
商品及び製品	746,501	790,101
仕掛品	934,683	1,113,036
原材料及び貯蔵品	1,190,104	1,164,101
その他	261,825	264,336
貸倒引当金	△950	△740
流動資産合計	21,822,988	17,858,213
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,646,548	4,575,977
機械装置及び運搬具（純額）	3,004,138	2,825,590
土地	4,123,659	4,123,684
建設仮勘定	715,317	998,371
その他（純額）	353,874	340,549
有形固定資産合計	12,843,538	12,864,173
無形固定資産		
ソフトウェア	238,272	223,333
その他	186,977	196,674
無形固定資産合計	425,250	420,007
投資その他の資産		
投資有価証券	1,707,625	1,827,014
長期貸付金	889,334	913,877
繰延税金資産	280,908	245,146
退職給付に係る資産	47,449	39,563
その他	100,894	97,590
貸倒引当金	△80	△90
投資その他の資産合計	3,026,133	3,123,102
固定資産合計	16,294,922	16,407,283
資産合計	38,117,910	34,265,496

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,787,386	1,614,648
短期借入金	-	200,000
未払費用	519,479	1,098,435
未払法人税等	202,891	41,289
賞与引当金	431,818	254,997
役員賞与引当金	42,000	-
製品保証引当金	23,610	23,610
その他	882,608	670,533
流動負債合計	3,889,794	3,903,515
固定負債		
社債	1,500,000	1,500,000
長期借入金	5,300,000	5,100,000
長期未払費用	137,404	137,367
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	435,042	432,950
その他	116,223	166,223
固定負債合計	8,490,635	8,338,506
負債合計	12,380,429	12,242,021
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	13,327,726	13,062,992
自己株式	△21,559	△3,620,855
株主資本合計	22,583,919	18,719,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	918,730	1,001,533
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△260,589	△218,449
退職給付に係る調整累計額	107,543	100,600
その他の包括利益累計額合計	2,737,677	2,855,677
非支配株主持分	415,883	447,908
純資産合計	25,737,480	22,023,475
負債純資産合計	38,117,910	34,265,496

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,925,595	6,151,138
売上原価	4,919,448	4,867,516
売上総利益	1,006,146	1,283,622
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	287,586	305,379
賞与引当金繰入額	59,593	65,727
退職給付費用	10,171	8,885
その他	751,979	851,145
販売費及び一般管理費合計	1,109,330	1,231,138
営業利益又は営業損失(△)	△103,183	52,483
営業外収益		
受取利息	1,894	5,394
受取配当金	20,513	22,061
固定資産賃貸料	10,888	11,208
為替差益	87,608	86,824
スクラップ売却益	69,395	41,764
売電収入	8,884	7,148
助成金収入	13,629	13,079
その他	9,494	6,996
営業外収益合計	222,308	194,478
営業外費用		
支払利息	3,099	12,692
持分法による投資損失	43,161	95,982
債権売却損	1,012	4,716
売電費用	3,209	3,102
その他	11,176	13,293
営業外費用合計	61,660	129,788
経常利益	57,464	117,174
特別損失		
アドバイザー費用	-	164,260
特別損失合計	-	164,260
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	57,464	△47,085
法人税、住民税及び事業税	23,542	18,774
法人税等調整額	△20,067	19,240
法人税等合計	3,475	38,014
四半期純利益又は四半期純損失(△)	53,988	△85,100
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,776	14,651
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	50,212	△99,751



## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	53,988	△85,100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△68,146	82,803
為替換算調整勘定	139,648	59,513
退職給付に係る調整額	△4,567	△6,943
その他の包括利益合計	66,934	135,373
四半期包括利益	120,922	50,272
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	99,097	18,248
非支配株主に係る四半期包括利益	21,824	32,024

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式7,740,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が3,599,100千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が3,620,855千円となっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2022年4月1日至2022年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,468,999	1,456,596	5,925,595	—	5,925,595
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,468,999	1,456,596	5,925,595	—	5,925,595
セグメント利益	110,124	279,435	389,560	△492,743	△103,183

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用 (注)	△492,743
合計	△492,743

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,695,079	1,456,059	6,151,138	—	6,151,138
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,695,079	1,456,059	6,151,138	—	6,151,138
セグメント利益	278,392	255,212	533,604	△481,120	52,483

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位:千円)

	金額
全社費用(注)	△481,120
合計	△481,120

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。